AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2026
CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2026
DISPENSA Nº 06/2026
O MUNICÍPIO DE Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de Admi-
nistração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na Modalidade
DISPENSA, do tipo “Menor Preco Unitario”, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações e
Lei Complementar nº 123/06, cujo objeto é Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do
empreendedor familiar rural destinado ao atendimento do programa de aquisição de alimentos (PAA) e do
programa Mesa Verde, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no termo de referência e demais anexos.
Data de abertura: 17/03/2026 as 10h30m (Horário oficial de Brasília).
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: A Documentação de Habilitação e Proposta
de Preço deverão ser entregues até o dia 17/03/2026 às 10:30 horas (Horário Oficial de Brasília), na Sala
de Licitações do Município de Santa Rita do Pardo-MS, Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo
– MS.
O Edital e seus Anexos poderão ser retirados no Portal da Transparência do município www.santaritado-
pardo.ms.gov.br ou no Centro Político Administrativo de Santa Rita do Pardo – MS, na sala de Licitações,
situada na Rua Geraldo da Silva Souza S/Nº, Centro. Solicitar informações pelo telefone (67) 3591-2511 ou
através do e-mail: licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
Santa Rita do Pardo/MS, 24 de fevereiro de 2026.
__________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2026
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2026
DISPENSA Nº 05/2026
O MUNICÍPIO DE Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de Admi-
nistração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na Modalidade
DISPENSA, do tipo “Menor Preco Unitario”, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações e
Lei Complementar nº 123/06, cujo objeto é Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar –
PNAE, para atender as necessidades dos alunos matriculados na rede municipal de ensino do município de
Santa Rita do Pardo, pelo período de 12 (doze) meses, conforme quantidades, especificações e exigências
do termo de referência e demais anexos
Data de Abertura: 17/03/2026 as 09h00 min (Horário Oficial de Brasília).
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: A Documentação de Habilitação e Proposta
de Preço deverão ser entregues até o dia 17/03/2026 às 09:00 horas (Horário Oficial de Brasília), na Sala
de Licitações do Município de Santa Rita do Pardo-MS, Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo
– MS.
 O Edital e seus Anexos poderão ser retirados no Portal da Transparência do município www.santaritado-
pardo.ms.gov.br ou no Centro Político Administrativo de Santa Rita do Pardo – MS, na sala de Licitações,
situada na Rua Geraldo da Silva Souza S/Nº, Centro. Solicitar informações pelo telefone (67) 3591-2511 ou
através do e-mail: licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
Santa Rita do Pardo/MS, 24 de fevereiro de 2026.
__________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2026
REGISTRO DO TCE/MS: 6E6CACF915BEE73881279870EF1D704391971CCE
O MUNICÍPIO DE Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de Admi-
nistração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na Modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor Preco Global”, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21 e suas
alterações e Lei Complementar nº 123/06.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos de publicação de
atos oficiais da Administração Municipal, compreendendo a divulgação de leis, decretos, portarias, editais,
avisos, extratos de contratos, convênios e demais matérias de interesse público, em meio eletrônico reco-
nhecido como órgão oficial de imprensa, com acesso público e gratuito, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos.
TIPO: Menor Preco Global
DATA: 11/03/2026
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.santaritadopardo.
ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto à Prefeitura Municipal nos
seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no Setor de Licitações, na Rua Geraldo
da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através do telefone (67) 3591-2511 ou  licitacaosrp@
santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Documentação de Ha-
bilitação e Proposta de Preço deverão ser entregues até o dia 11/03/2026 às 09:00 horas (Horário Oficial
de Brasília), na Sala de Licitações do Município de Santa Rita do Pardo-MS, Geraldo da Silva Souza, s/nº,
Santa Rita do Pardo – MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 24 de fevereiro de 2026.

JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)24 de  fevereiro de 2026 - Ano 25 - Nº 2872 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: ORAL ART PROTESE ODONTOLOGICA LTDA

Proveniente de: ATA N.º 001/2024 REFERENTE A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PRÓTESES
DENTÁRIAS, PARA ATENDER A SEC. SAÚDE /
BLOCO ATENÇÃO PRIMÁRIA.

02
020313

3.3.90.39.50
Empenho: 00732 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 32.130,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESP
SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO E LABORATORIAL

2026

__________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 004/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 007/026
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Consórcio Público de Desenvolvimento do Vale do Ivinhema - Codevale.
OBJETO: Serviço de Inspeção Municipal – SIM e adesão ao Sistema de Inspeção de Produtos de Origem
Animal – SISBI do CONTRATANTE na forma do Serviço de Inspeção Municipal vinculado ao Consórcio
Público, compreendendo o exercício das atividades de coordenação, planejamento, regulação, execução,
inspeção e fiscalização de produtos de origem animal junto ao CONSÓRCIO.
VALOR: R$ 879.640,32 (oitocentos e setenta e nove mil, seiscentos e quarenta reais e trinta e dois centa-
vos).
VIGENCIA: 06 de fevereiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02 02 Prefeitura Municipal – SRP/MS
02 02 06 Licitação, Compras e Contratos
04 122 Administração Geral
04 122.0004 Gestão Administrativa
04 122 0004 2004 Secretaria de Administração e Governo
3 3 71 00 00 Transferência a Consórcio Público Mediante
DATA: 06 de fevereiro de 2026.
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante.
Sr. Germino da Roz Silva pela Contratante.